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Číslo 3

Br ̌ ezen2015
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PŘIHLAŠTE SVOJI
STAVBU !

Do veřejné soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 
mohou být přihlášeny stavby uvedené do provozu 
nebo kolaudované v roce 2014. Přihlásit ji může 
investor, projektant či zhotovitel do 20. března 2015.
Přihlášky a více informací na www.stavbarokuPK.cz.
Statutární ceny včetně Ceny hejtmana Plzeňského 
kraje a primátora města Plzně a Ceny veřejnosti 
budou slavnostně uděleny 27. května 2015 
v Měš anské besedě v Plzni.

CENA VEŘEJNOSTI
Od 27. dubna hlasujte na webu soutěže 
a nominujte svého favorita na Cenu veřejnosti. 
Partnerem této ceny je Česká spořitelna, a. s.
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Úvodník hejtmana
Také jste si to- 
ho všimli? Mám 
na mysli to, co 
„visí ve vzdu-
chu“. To, co způ- 
sobuje, že se na 
sebe lidé víc  
usmívají, jsou  
plní energie, táh- 
ne je to ven, do 
přírody, na za- 
hrádku, do le- 

sa... To, co popotahuje ze země první 
zelené rostlinky a způsobuje, že to ven-
ku tak nějak svěže voní, a také to, že 
slunce na obloze dokonce stráví víc než 

pár minut. Ano, hádáte správně, mám 
na mysli jaro. Zdá se, že už je skutečně 
tady a dává o sobě vědět. Neznám niko-
ho, koho by příchod jara netěšil, proto 
doufám, že i vy si užíváte první závany 
teplého počasí naplno.

Troufám si říci, že i Plzeňský kraj je 
na příchod teplejších měsíců, a tím i nové 
stavební sezóny, připraven. Čeká nás ně- 
kolik velkých stavebních akcí (některé 
z nich dokonce už začaly, mám na mysli 
například probíhající rekonstrukci Stod- 
ské nemocnice). Pracovat se však bude 
zejména na krajských silnicích, tedy ko- 
munikacích druhé a třetí třídy, které 
čeká nový kabát. Řidiči se tak mohou 

těšit, že cestování po kraji bude zas o něco 
snazší. Když došlo na cestování, napadá 
mě, že právě jaro je obdobím, kdy lidé 
vyráží poznávat své okolí, ať už jsou to 
místa známá a oblíbená nebo zákoutí  
nově objevovaná.

Přeji všem, aby si prosluněné jarní 
měsíce užívali a alespoň na chvíli zapo-
mněli na všední starosti a vyrazili ně-
kam ven. Kde jinde pozorovat jaro než 
v probouzející se přírodě?

Přeji vám prosluněné velikonoční svát-
ky a jaro plné energie!

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Rakouské dny, kultura v depu i Trnkova zahrada 
Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015 pokračuje řadou zajímavých akcí

Letos v únoru to bylo 103 let, kdy se 
v Plzni narodil Jiří Trnka. Jeho syn Jan  
a vnuk Matyáš připravili k tomuto výročí 
jedinečnou expozici, která oživí a roz-
hýbe příběh jedné z dodnes nejoblíbe-
nějších Trnkových knih – dětské klasiky 
Zahrada. „Originální kybernetoskop“, 
jak výstavu nazývají její autoři, potrvá  
v Západočeském muzeu až do 24. květ- 
na a je ideální pro rodiny i „dospělé dě- 
ti“. Expozice provede návštěvníka šes- 
ti atrakcemi, inspirovanými původními  
scénami z knihy. Setkáte se například 

s mluvící velrybou, kterou v české verzi 
dabovala Jitka Molavcová a v anglické 
Tonya Graves, podíváte se do nitra vel-
kého trpaslíka skrze “Trpaskop” nebo 
zjistíte, co je to “Štěkafon”. V muzeu se 
objeví také sloni jezdící na skateboar-
du, kteří umí tančit rockenroll i chodit 
po laně. Děti jistě ocení tříkolkovou ho- 
ničku s kocourem. Kromě samotné vý-
stavy se děti mohou zúčastnit i dopro-
vodného programu Zdivočelá zahrada 
v Ateliéru v suterénu ZČM, kde se se-
tkají s Trnkovými ilustracemi v životní 

velikosti i se samotnou knihou Zahrada. 
Objednávky škol a skupin jsou možné 
na emailu zahrada2@plzen2015.cz. 
Plzeň vzdává hold dílu svého slavného 
rodáka také skrze výstavu “Ateliér Ji-
řího Trnky” probíhající v Galerii města 
Plzně. Při zakoupení vstupenek na obě 
Trnkovy výstavy je poskytována sleva 
na jednu vstupenku za 50 %. Dospělý 
tak zaplatí 150 Kč, děti, studenti, senioři, 
ZTP 75 Kč. Prodej vstupenek probíhá 
v hlavní budově ZČM, v Galerii města 
Plzně a na internetu.

Prozkoumat současnou rakouskou kulturu v netradičním industriálním prostoru DEPO2015 
můžete v týdnu od 16. do 22. března. Rakouské dny obsáhnou tematické procházky, přehlídku 
krátkých rakouských filmů, autorské čtení, výstavy, ale třeba i společné vaření. V Rakouské 
knihovně můžete navštívit výstavu „Gustav Klimt – Průkopník moderny“. Nevšedním zážitkem 
budou audioprocházky s umělci a hudebníky skrze městskou džungli Plzně. Detailní program 
najdete na www.plzen2015.cz
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Návštěva prezidenta 
v Plzeňském kraji

Prezident ČR Miloš Zeman strávil tři 
dny v Plzeňském kraji. Od 4. do 6. břez-
na 2015 se stihl setkat s hejtmanem a za-
stupiteli, primátorem Plzně, studenty, 
pracovníky firem, ale zejména s občany 
kraje. Cestu zahájil Miloš Zeman a jeho 
manželka na krajském úřadě, kde jej při-
vítal hejtman Václav Šlajs s manželkou. Po 
debatě se zastupiteli předal hejtman prezi-
dentovi loutky Spejbla a Hurvínka a také 
soudek piva, které radní vařili speciálně 
pro prezidentskou návštěvu. Z úřadu vy-
razila prezidentská kolona na návštěvu 
společnosti Škoda Elektric a v závěru dne 
se prezident pozdravil s primátorem Plz-
ně Martinem Zrzaveckým. Druhý den 
návštívil závod EvoBus v Holýšově, setkal 
se se starostou a obyvateli Domažlic, Kos-
telce a Stříbra. Třetí den zahájil prezident  
v Nýřanech a poté se zastavil v Kralovi-
cích. Závěr návštěvy strávil na zámku Zbi-
roh, kde na tiskové konferenci pobyt v re-
gionu hodnotil velmi pozitivně a přislíbil, 
že za rok se do Plzeňského kraje rád vrátí.
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Spolupráci 
potvrdili podpisem

Společnost BOHEMIA SEKT stvrdila partnerství s Plzeňským krajem. 
Novou deklaraci podepsal v pátek 20. ledna jednatel a ředitel společnosti 
Ondřej Beránek a hejtman Václav Šlajs. Spolupráce trvá od roku 2005 
a týká se zejména oblasti marketingu, propagace, cestovního ruchu, 
kulturních a společenských vztahů.

Firmy 
hlaste se!

Soukromé firmy i veřejný sektor se 
mohou do konce dubna přihlašovat 
do druhého ročníku Ceny hejtmana 
Plzeňského kraje za společenskou 
odpovědnost, kterou vyhlásil Plzeň-
ský kraj ve spolupráci s Regionální 
hospodářskou komorou Plzeňské-
ho kraje a Radou kvality ČR.

Zájemci, kteří chtějí zvýšit kredit 
své společnosti, mohou soutěžit  
v jedné ze tří kategorií – kategorii 
Veřejný sektor, kategorii Podni- 
katelský sektor – organizace do 
250 zaměstnanců a kategorii Pod-
nikatelský sektor – organizace nad 
250 zaměstnanců. Přihlásit do sou- 
těže se lze vyplněním přihlášky  
a dotazníku.

Cílem soutěže je ocenit firmy 
a organizace, které jsou v kraji 
aktivní na poli společenské odpo-
vědnosti. Cena hejtmana kraje za 
společenskou odpovědnost ideo-
vě vychází z Národní ceny ČR za 
CSR (CSR = Corporate Social Res- 
ponsibility) a je určena pro subjek- 
ty podnikatelského a veřejného sek-
toru Plzeňského kraje.

V těchto dnech už se lze při-
hlašovat do druhého roč- 
níku Ceny hejtmana Plzeň-
ského kraje za společen-
skou odpovědnost.

Do Techmanie 
půjdou zadarmo
Deset škol z Plzeňského a sousedních kra-
jů se ještě do konce školního roku zdar-
ma podívá do Techmania Science Center 
v Plzni. Jde totiž o vítěze soutěže, kterou 
připravila společnost ABB, s.r.o. a jejímž 
partnerem byl i Plzeňský kraj. Studenti 
gymnázií a technických středních škol  
v ní získali zdarma vstupné na programo-
vou nabídku pro školy v hodnotě pěti ti-
síc korun. Z našeho kraje se z této výhry 
radují Střední odborné učiliště stavební  
z Plzně, Gymnázium Sušice, SPŠ doprav-
ní z Plzně, VOŠ a SPŠE Plzeň, Sportovní 
gymnázium Plzeň, Střední škola z Boru, 
Gymnázium J. Š. Baara Domažlice a SPŠ 
strojnická a SOŠ prof. Švejcara Plzeň.

Přivítání prvních miminek

Prvního chlapce a první dívku roku 2015, 
kteří se narodili v Plzeňském kraji, přiví-
tal koncem února hejtman Václav Šlajs 
na krajském úřadě. Prvním narozeným 
chlapečkem Plzeňského kraje a záro-
veň prvním miminkem roku 2015 v celé 
České republice byl Martínek Švejnoch. 
Narodil se minutu po půlnoci v Klatov- 
ské nemocnici. Martínka na setkání se 

zástupci kraje doprovázeli rodiče Ve-
ronika Wiesnerová a Martin Švejnoch, 
kteří žijí v Brnířově. První narozenou 
holčičku Emičku Bečvářovou představili 
rodiče, manželé Monika a Jiří Bečvářovi  
z Obory. Emička se narodila v 0:47 hodin 
v plzeňské Fakultní nemocnici. Jako kaž- 
dý rok dostali rodiče novorozenců šek na 
částku 10 tisíc korun.

Martínek Švejnoch Emička Bečvářová



JAKÉ MÁME DANĚ - VYSOKÉ NEBO NÍZKÉ ?
V porovnání s vyspělou Evropou spíše nižší

V ČR máme relativně nízké přímé daně 
(firem i jednotlivců). Naopak výrazně vyš-
ší máme daně nepřímé, především DPH. 
Dokonce nejnižší máme majetkové daně.

České firmy v porovnání s Evropou 
platí daň ve výši 19 %, zatímco v Evropě 
je běžná daň ve výši 25-34 %. I proto na 
dividendách „odteče“ do zahraničí přes 
300 mld. Kč ročně.

Rovněž výrazně nižší máme daně za- 
městnanců (15 % ze super- 
hrubé mzdy – tj. 20 % z hru- 
bé mzdy), zatímco západ- 
ní Evropa daní zvláště bo-
hatší občany výrazně více. 
A tzv. OSVČ (živnostníci) 
vzhledem k vysokým pau- 

Výše daní a jejich výběr je dlouhou dobu věčnou polemikou. Navíc placení daní není oblíbenou lid-
skou činností. Daňový systém ČR se sice neliší od ostatních zemí Evropy, ale výše jednotlivých daní 
je v ČR od vyspělé Evropy značně odlišná. 

www.plzensky-kraj.cz6

Složená daňová kvóta 2013

	Daně 
	zaměstnanců:
	 Švédsko 	 56 %
	 Belgie                	 54 %
	 Nizozemí          	 52 %
	 Británie            	 50 %
	 Rakousko         	 50 %
	 Německo          	 47 % 
	 Česko              	 20 %

312 miliard Kč
zisků „odteklo“ na dividendách 

do zahraničí v roce 2013  

Firemní daně:
Francie 		  34 %	
Belgie 		  34 %
Itálie 		  31 %  
Německo 	 30 %	
Česko 		  19 %

zdroj: OECD, 2015
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šálům a nepřiznáváním příjmů přestali 
platit daně úplně. Zatímco v r. 2008 za-
platili OSVČ na dani 26,5 mld. Kč, tak 
vloni necelou 1 mld. Kč.

	 Naopak výrazně vyšší máme daň 
z přidané hodnoty, kde základní sazba 
činí 21 % a dvě snížené sazby 10 % a 15 %. 
Většina evropských zemí má DPH nižší. 

O výši daní se vedou velké ideologic-
ké polemiky. Řada názorů tvrdí, že čím 

vyšší daně a tím i vyšší přerozdělování, 
vede ke korupci. Jiné názory, hájící roz-
sah a kvalitu veřejných služeb, jsou pro 
vyšší zdanění. Pravdou je, že ve Skandi-
návii je míra zdanění nejvyšší a záro-
veň je tam korupce nejnižší.

Ve středověku vznikaly parlamenty 
především proto, aby stanovovaly výši 
daní a jejich přerozdělování. Na výběru 
daní pak závisí kvalita a rozsah veřej-

zdroj: OECD (2015)

ných služeb. Z čeho by se jinak platilo 
školství, zdravotnictví, bezpečnost, obra- 
na, doprava, důchody a další poskyto-
vané služby.

Nejobjektivnějším měřítkem výše 
daní je tzv. „složená daňová kvóta“, 
která zahrnuje veškeré vybrané daně  
a pojistné (sociální a zdravotní) k vý-
konu ekonomiky měřeného hrubým 
domácím produktem (HDP). Z toho-
to srovnání vychází, že v ČR jsou daně 
v porovnání s vyspělou  Evropu výraz-
ně nižší.   
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Hlasující Politická 
příslušnost

Účast (%) *

Nágrová Alexandra KSČM 100
Podlipský František, JUDr. KSČM 99
Křenek Věstislav, Ing. KSČM 99
Šampalík Václav, MUDr. KSČM 99
Štekl Václav, Ing. KSČM 99
Valenta Jiří, PhDr.Ing.Mgr.Mgr. KSČM 99
Grüner Ivo ČSSD 99
Šobr Jaroslav, Mgr. ČSSD 99
Fojtík Pavel ČSSD 99
Šlajs Václav ČSSD 98
Hořanová Iva ČSSD 98
Stárková Milena, Ing. ČSSD 98
Švarcbek Josef, RSDr. KSČM 98
Lišková Zdeňka, JUDr. KSČM 98
Šaufl Petr KSČM 97
Šidlo Karel, Ing. KSČM 97
Látka Jan ČSSD 97
Honz Zdeněk, Mgr. ČSSD 97
Šimánek Václav, MUDr., Ph.D. ČSSD 96
Votava Václav, Ing. ČSSD 95
Bauer Jaroslav ČSSD 95
Šašek Jan, Mgr. ODS 95
Struček Jiří ČSSD 94
Rehák Jaroslav KSČM 94
Sýkora Marek, Bc. TOP 09 a S 92
Karpíšek Pavel, Mgr. Ing. ODS 87
Jakubčík Igor, Mgr. ČSSD 86
Čížek Pavel, Ing. TOP 09 a S 86
Holeček Josef, Ing. ODS 85
Buriánek Jan ODS 82
Trylčová Radka, Mgr. ODS 81
Rubáková Věra, Ing.Ing.Bc. Bezpartijní 81
Zrzavecký Martin ČSSD 78
Mach Miroslav, Ing. TOP 09 a S 76
Krejsová Marcela, JUDr. ODS 75
Hrubeš František, RSDr. Mgr. KSČM 73
Salvetr Rudolf, Mgr. ODS 69
Vilímec Vladislav, Ing. ODS 68
Matoušová Helena ODS 58
Baxa Martin, Mgr. ODS 55
Uhlík Jiří Bezpartijní 55
Poduška Jan ODS 53
Pospíšil Jiří, JUDr. Bezpartijní 50
Šneberger Jiří, Ing. ODS 32
Koubík Václav ČSSD 7

Účast na hlasování 
Zastupitelstva  

Plzeňského kraje

* za období od 9. 12. 2013 do 9. 2. 2015

Výkvět populismu se nezapře
Kdo sleduje webové stránky  
„regionpodlupou.cz“, mohl se  
22. 12. 2014 dočíst o stížnosti 
europoslance a krajského zastupi-
tele JUDr. Pospíšila na RNDr. Šlé-
gla, ředitele Gymnázia J. Vrchlic-
kého v Klatovech, protože podle 
slov JUDr. Pospíšila mu pan ředi- 
tel „zakázal“ dvoudenní výchov- 
nou a vzdělávací přednášku v jed- 
nom ze šumavských hotelů na 
téma Evropský parlament. Důvo-
dem „zákazu“ prý byla politická 
propaganda JUDr. Pospíšila. Pan 

europoslanec ale sdělil jen půl pravdy, a to ještě zkres-
lenou, protože pokud si takovou akci domlouval se stu-
denty už v říjnu, tak rozhodně ji v říjnu neprojednal s ře- 
ditelem gymnázia, který je bezprostředně odpovědný za 
plnění výukového plánu, a to jako bývalý děkan právnické 
fakulty by měl vědět.

Tou druhou půlkou pravdy, kterou pan europoslanec  
nesdělil, je ten fakt, že ředitel klatovského gymnázia mu  
vyšel  vstříc v jeho aktivitách již několikrát v minulosti, 
a ten tak mohl v pohodě „vychovávat a vzdělávat“. To, že 
ale svými výroky ubližuje řediteli gymnázia v Klatovech, 
to už není populismus, ale politický a marketingový  tah, 
za který by se měl dotyčnému řediteli omluvit. 

Dne 16. 2. t. r. vložil JUDr. Pospíšil na web „parlamentni-
listy.cz“ článek „Diskuze se studenty i na téma současné kri-
ze na Ukrajině“, v němž oznamuje své aktivity v Moravsko-
slezském kraji, který právě hodlá navštívit. Je dojemné číst, 
jak pan europoslanec „…je připraven otevřeně diskutovat  
s občany…“ nebo, že „je připraven odpovědět na vaše dota-
zy“. To je možná zase jen půl pravdy. Tou druhou půlkou 
pravdy je ale skutečnost, že k témuž dni na uvedeném webu 
se registruje celkem 149 konkrétních dotazů na JUDr. Po-
spíšila, z nichž je ale zodpovězený jen jeden jediný dotaz!! 

To je tedy docela „úspěšné skóre“, které dokazuje, že JUDr. 
Pospíšil buď jen blafuje, nebo kopíruje kdysi známý kabaret-
ní pořad pod názvem „Ptejte se na co chcete, odpovím na 
co chci“. V každém případě JUDr. Pospíšil neodpověděl na 
148 konkrétních dotazů od lidí, kteří toužili po politickém 
poznání, které jim ale bylo JUDr. Pospíšilem upřeno.

Ing. Věstislav Křenek (KSČM)
  zastupitel Plzeňského kraje,

  předseda Výboru pro veřejné zakázky

Účast na hlasování 
Zastupitelstva Plzeňského 

kraje dle klubů

  Název klubu   Účast (%)
  KSČM 96
  ČSSD 88

  TOP 09 a Starostové 85
  ODS 69

  Bezpartijní 66
* za období od 9. 12. 2013 do 9. 2. 2015
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Rozhovor s Miroslavem Brejchou, 
ředitelem Konzervatoře, Plzeň

Na rozhodo- 
vání žáka při 
volbě povolá-
ní mají pořád 
zásadní vliv ro- 
diče. Pamatu-
jete i na ně?
Komuni kace 
s rodiči je na 
konzervatoři ji- 
ná než na jiné 
střední škole. 
Vzhledem k to- 

mu, že velká část výuky je individuál-
ní, a velkou váhu má studium hlavního 
oboru, komunikují s rodiči velmi často 
učitelé hlavního oboru přímo. 

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
Naši absolventi se každým rokem dělí 
do nestejně velkých tří skupin podle  
toho, jakou budoucnost si vyberou. 
Největší skupinou jsou žáci, kteří od-
cházejí studovat na vysoké školy. Pra-

videlně máme přijaté studenty na praž- 
skou AMU a brněnskou JAMU, na uni-
verzity po celé ČR (zejména Praha, čas-
to Ostrava). V posledních letech není 
výjimkou, že naši nejlepší absolven- 
ti odcházejí na vysoké hudební školy  
v zahraničí. 

Druhá skupina našich absolventů mí- 
ří rovnou do praxe poté, co uspěli v kon-
kurzech na svoji „židli“ do nejrůzněj-
ších orchestrů opět v České republice  
i v zahraničí. Jsem-li na koncertě Plzeň-
ské filharmonie nebo na představení 
opery v Divadle J. K. Tyla (DJKT), vi-
dím v obou orchestrech mnoho zná-
mých tváří. Totéž platí u zpěváků ve 
sboru opery DJKT. 

Třetí skupinu absolventů školy tvo-
ří žáci, kteří opět zvolí nástup přímo 
do praxe, ale vyberou si pedagogickou 
dráhu. Konzervatoř ve svých posled-
ních dvou ročnících (tedy v pátém a šes-
tém) nabízí i kompletní pedagogické 
vzdělání. To umožňuje přímý nástup do 

pedagogické praxe v ZUŠ bez dalšího 
vzdělání na vysoké škole. 

Spolupracujete také se sociálními 
partnery a institucemi?
Sociálních partnerů i institucí, se kterými 
škola spolupracuje, je velmi mnoho a není 
možné jmenovat všechny. Jsou to snad 
všechny kulturní instituce v Plzni, Plzeňská 
filharmonie, DJKT, Západočeské muzeum, 
v současnosti Plzeň 2015 a mnoho dal-
ších subjektů. Máme mnoho pravidelných  
a dlouhodobých kontaktů v zahraničí. 

Jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
Vytvořit z Konzervatoře, Plzeň špičko-
vou moderní školu 21. století. 

Studijní obory 
(denní i kombinovaná forma)
• Hudba
• Zpěv 

Vyhodnocení Technické olympiády
Jedním z hlavních úkolů  
v oblasti vzdělávání je zvý-
šení zájmu žáků o studium 
technických oborů. V soula-
du s plněním  Dlouhodobého 
záměru rozvoje vzdělávací  
soustavy Plzeňského kraje  
o podpoře technického vzdě-
lávání byla již v roce 2013 
Radou  Plzeňského  kraje vy-
hlášena Technická olympiá-
da. Je určena žákům střed-
ních škol. Jedná se o soutěž 
školních týmů středních škol 
v řešení tematických okru-
hů a technických problémů 
stanovených ZČU v Plzni. 
Práce musí být vytvořena sku- 
pinou žáků z jedné školy a konzultace jsou 
povoleny pouze s pedagogickými pra-
covníky dané školy nebo ze ZČU v Plzni.

Do letošního ročníku se přihlásilo 
10 škol, z nichž  85 žáků  prezentovalo 

27 prací před odbornými  porotami. „Prá-
ce komisí nebyla jednoduchá. Oceňovali 
jsme nejen technické zpracování, ale  
i formu a způsob prezentace jednotlivých 
týmů. Někdy bylo složité srovnávat teo-

retické práce s vy-
tvořenými fyzickými 
či virtuálními mode- 
ly“,  vyjádřil  se  ná- 
městek hejtmana  
Jiří Struček, který 
byl členem jedné  
z porot.

Nejvyšší oceně- 
ní spojené s věc-
nou cenou v podo-
bě tabletu obdrže-
lo pět soutěžících 
týmů, ostatní účast-
níci získali poukáz- 
ky na nákup elek-
troniky. Ceny pře- 
vzali z rukou hejt- 

mana Plzeňského kraje Václava Šlaj- 
se a prorektora ZČU Jaroslava  Dokou- 
pila. Akce se uskutečnila 5. února 2015 
v učebnách Fakulty elektrotechnické 
ZČU v Plzni. 

Konzervatoř byla založena v roce 1961 a již od svého vzniku až do dnešních dnů působí v centru 
Plzně v Kopeckého sadech. Vedle Kopeckého sadů škola sídlí i v Domě hudby v Husově ulici a v sou-
časné době se již za provozu dokončuje oprava krásného školního objektu na rohu Tylovy ulice 
a ulice Kardinála Berana. 
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Rozhovor s rektorem Západočeské univerzity 
v Plzni Miroslavem Holečkem

Pane rektore, 
jak byste chtěl, 
aby se univer-
zita pod Vaším 
vedením pro-
měnila?
Chtěl bych, aby 
Západočeská 
univerzita byla 
ve všech svých 
rolích a aktivi-
tách podstatně 
více viditelná 
a srozumitelná. 

A aby zde byla i výrazná přidaná hodno- 
ta, která naši univerzitu odliší od ostat- 
ních vysokých škol. Možná nemusíme mít 
tak širokou nabídku studijních oborů, ale 
to, co budeme nabízet, musí být kvalitní 
a atraktivní pro uchazeče z celé ČR, v ně-
kterých oborech i pro zahraniční studen-
ty. Dnešní doba je velice dynamická, svět 
se mění velice rychle a není tak snadné 
posoudit, co je zapotřebí studenty naučit, 
aby byli dobře na své povolání připraveni. 
Navíc studenti dnes nastupují na vysokou 
školu a často mají o svém budoucím po-
volání jen velice mlhavou představu. Chci, 
aby naše univerzita byla dynamickou in-

stitucí, která dokáže nalézt ve studentech 
dispozice pro určitá povolání a dokáže je 
flexibilně vést k optimálnímu uplatně-
ní. Za mimořádně významnou považuji  
permanentní spolupráci s firmami a in- 
stitucemi, které nás a naše studenty za- 
pojí do svých vývojových a inovačních  
aktivit a mohou si tak velmi kvalifikova- 
ně připravit své budoucí zaměstnance.

Jaké budou Vaše první kroky ve funkci 
rektora?
Především nás čeká intenzivní příprava 
dlouhodobého záměru univerzity. Mu-
síme urychleně připravit strategické plá-
ny jednotlivých fakult a začít realizovat 
nutné reorganizace vzhledem k úkolům, 
které jsou před námi. Budeme taky hledat 
vhodnější model vnitřního financování. 

Jak navážete na dosavadní spolupráci  
s Plzeňským krajem?
Dobrým příkladem je Technická olym-
piáda Plzeňského kraje, která přispívá 
k rozvoji tolik potřebného technického 
vzdělávání. Budeme hledat další nástroje 
pro podporu zájmu studentů o studium 
technických oborů, za velmi významnou 
považuji podporu podniků v regionu, ve-

doucí ke společným projektům s univer-
zitou (inovační vouchery). Chceme dále 
prohloubit spolupráci se středními škola-
mi v našem kraji, motivovat studenty ke 
studiu u nás a vyhledávat talenty.

Doc. Dr. RNDr. Miroslav 
Holeček vystudoval Matematic-
ko-fyzikální fakultu Univerzity Kar-
lovy v Praze. Doktorát získal na Zá-
padočeské univerzitě v Plzni v oboru 
mechanika a ve stejném oboru se 
zde také habilitoval. Začínal jako vý-
zkumný pracovník ve Výzkumném 
ústavu Škoda Plzeň, v roce 1996 
přešel na Západočeskou univerzitu 
v Plzni, kde vyučuje předměty zamě-
řené na termomechaniku na Fakultě 
strojní a Fakultě aplikovaných věd. 
Od roku 2007 stál v čele vysoko-
školského ústavu Nové technologie 
– výzkumné centrum, kde usiloval 
především o rozvoj spolupráce s prů-
myslem, koordinoval zakázky pro 
komerční subjekty a vedl řadu vě-
deckých projektů. Od 1. března 2015 
je rektorem ZČU.

Kraj bude mít první Fotbalovou akademii
Koncentrace největších fotba- 
lových talentů na jednom mís-
tě a pak jejich výchova v jedné 
z klíčových fází kariéry za do-
hledu špičkových odborníků 
a v odpovídajících podmínkách. 
Takový je smysl Fotbalových 
akademií Fotbalové asociace 
ČR (FAČR), které si kladou za 
cíl také všeobecný pohybový 
rozvoj jednotlivce v symbió-
ze se vzdělávacím procesem 
a sportovním růstem. První pi- 
lotní projekt se rodí v Plzni 
díky spolupráci FAČR, Plzeňské- 
ho kraje, města Plzeň a FC Vik-
toria Plzeň.

Memorandum o společné spolupráci 
podepsali v pátek 27. února 2015 hejt-
man Plzeňského kraje Václav Šlajs, 
předseda FAČR Miroslav Pelta, a pri-
mátor města Plzně Martin Zrzavecký 
(na snímku). 
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Silnice v kraji se modernizují

Je pravda, že le-
tos proběhnou 
velké opravy ko- 
munikací v na- 
šem kraji? „Ano,  
motoristé mo-
hou očekávat 
lepší kvalitu řa- 
dy silnic,“ říká 
generální ředi- 
tel SÚSPK Pavel 
Panuška a po- 
kračuje: „V le-

tošním roce bude Správou a údržbou 
silnic Plzeňského kraje realizováno za 
pomoci finanční dotace z Regionálního 
operačního programu NUTS II Jiho-
západ 15 investičních staveb v objemu 
zhruba 400 milionů korun v celkové dél-
ce 50 km rekonstruovaných úseků. Další 
investiční akce s názvem Rekonstruk-
ce silnice III/16910 Antýgl – Modrava  

v hodnotě cca 45 milionů korun v délce 
4 km bude hrazena z programu Přeshra- 
niční spolupráce Cíl 3 Česká republika – 
Svobodný stát Bavorsko  2007-2013.“  

 Dále SÚSPK očekává poskytnutí do- 
tace ze Státního fondu dopravní infra-
struktury (SFDI) v hodnotě přibližně 
415 milionů korun, což by umožnilo 
realizaci dalších 30 staveb, z toho šest 
rekonstrukcí mostních objektů. Celko-
vá plánovaná délka opravených silnic 
by měla být necelých 80 km.

 SÚSPK bude realizovat v letošním  
roce ještě 21 staveb z finančních pro- 
středků Plzeňského kraje v celkové hod-
notě 140 milionů korun. Z toho je pět 
rekonstrukcí mostních objektů a dvě 
opravy havarijních opěrných zdí podél 
silnic. Ostatní stavby jsou rekonstrukce 
či opravy silničních těles. Součástí tohoto 
objemu jsou rovněž tenkovrstvé úpravy 
prováděné vlastními kapacitami. Předpo-

Správa a údržba silnic Plzeňského kraje (SÚSPK) je příspěvková organizace, která spravuje silnice II. a III. 
třídy včetně jejich součástí a příslušenství v rámci územní působnosti kraje. Organizace tak zabez-
pečuje jejich údržbu, opravy, rekonstrukce a modernizace. SÚSPK hospodaří s celkem 4 616 km silnic,  
z tohoto je 1 508 km silnic II. tříd a 3 108 km III. tříd. Smluvně také zajišťuje pro Ministerstvo dopravy ČR  
a Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) letní a zimní údržbu většiny komunikací I. tříd na území našeho kraje. 

Mezi největší stavby SÚSPK v tomto roce patří rekonstrukce více než 10 km dlou-
hého úseku silnice mezi Tachovem a Zadním Chodovem za více než 50 mil. korun. 
Druhou stavbou za více než 43 milionů korun je rekonstrukce silnice II/205  
v úseku od konce obce Nekmíř do začátku obce Loza s vynecháním průtahu obcí 
Tlučná a dále silnice II/204 v úseku od konce obce Mrtník do začátku obce Dolní 
Bělá s vynecháním průtahu obce Loza. Celková délka rekonstruovaných úseků 
silnic je více než čtyři kilometry. Třetí stavbou je první úsek rekonstrukce silnice 
II/169 v délce 6 km Horažďovice - Rabí - Sušice za 36 milionů korun. Termíny 
dokončení staveb jsou plánovány na červen.

„Celkem by tedy mělo dojít v roce 
2015 na území Plzeňského kraje 
k rekonstrukci či celoplošné opra-
vě 500 km silnic, z toho je 320 km 
opravených komunikací vlastními 
pracovníky a stroji, bez finanční-
ho navýšení provozního příspěv-
ku,“ uvádí generální ředitel SÚSPK 
Pavel Panuška. 

AKCE Z ROZPOČTU 
Plzeňského kraje
■	 Most ev.č.1973-1 Tasnovice 
	 - rekonstrukce mostu
■	 Most ev.č. 18323-1 Krchleby
■	 Most Holýšov, ev. č. 1852/1, 
	 oprava říms
■	 I/27 Borovy (úprava křiž. s III/0276)
■	 III/1699 Červená - Rejštejn, 
	 oprava gabiónové zdi
■	 III/17123 Opěrná zeď Čimice
■	 I/20 Nepomuk - kruhová 
	 křižovatka K2 u Pyramidy 
■	 II/117 a III/11757 - Letiny 
	 a Kbelnice
■	 II/203 Vejprnická ul. v Plzni,
	 autobus. zastávky Waltrova
■	 Most Božkov ev.č. 18019-2 
	 – oprava chodníků
■	 Oprava opěrné zdi podél 
	 sil. III/18020 - Koterov
■	 III/180 52 Malesice - Dolní Vlkýš 	
	 - dešťová kanalizace
■	 Stavební úpravy na vjezdu do
	 zastavěného území, ul. 28. října, 
	 silnice II/231, Bílá Hora
■	 II/231 Planá - Čivice
■	 III/201 42 Štichovice - průtah 
■	 III/2352 a III/2353 Zbiroh
	 most ev.č. 232/004 v Bezděkově
■	 III/1992 Svojšín - opěrná zeď 
	 (havárie)
■	 II/230 Zliv - Týnec

AKCE Z Regionálního operačního programu
■   II/190 Nový Spálenec - Všeruby 
■   Rekonstrukce II/189 Draženov, kruhový objezd - Klenčí
■   III/19018 Nýrsko - Chodská ulice
■   II/117 Mirošov – Strašice etapa I.b a II.
■   Rekonstrukce silnice II/232 Břasy - Liblín, etapa 1
■   III/183 - Šťáhlavy (ulice Dr.Holuba a Masarykova)
■   II/229 Kralovice – Kožlany 
■   III/18050 Křižovatka Křimice – hranice okr. PM
■   III/19844 Tachov – Zadní Chodov
■   II/145 Radešov - Kašperské Hory
■   II/187 průtah Hrádek u Sušice
■   II/205 Aglomerační okruh – dokončení
■   III/18019a K Hrádku
■   II/193 Únehle – hranice okresu Tachov
■   II/169 Horažďovice - Rabí - Sušice - 1.úsek 

kládaná délka opravených silnic je 40 km.  
Realizace všech staveb bude probíhat  
v průběhu stavební sezóny na území ce- 
lého Plzeňského kraje.
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Hejtmanství oceňovalo zdravotníky

„Práce lékařů, sester a dalšího zdra-
votnického personálu není jednoduchá 
a jsem proto rád, že mám příležitost za 
vaši dlouholetou a záslužnou činnost 
poděkovat. Pro Plzeňský kraj je zdra-
votnictví prioritou. Budeme naše zaří- 
zení i nadále finančně podporovat a bu-
deme vyžadovat racionální využití těch-
to prostředků,“ zmínil v úvodu hejtman 
Václav Šlajs. Uvedl také, že zdravotnic- 
tví v Plzeňském kraji je na velmi vysoké 
úrovni a že kvalitu poskytovaných slu-
žeb budou zdravotnická zařízení i na-
dále udržovat.

Z oceněných 26 zdravotníků bylo pou-
ze sedm mužů, přičemž oceněni byli 
jak primáři, lékaři a sestry, tak také ne-
lékařští zdravotničtí pracovníci a další 
personál zdravotnických zařízení. 

Pracovníky zdravotnických zařízení Plzeňského kraje ve čtvrtek 19. února 2015 ocenil za je-
jich příkladnou a obětavou práci hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs a radní pro oblast 
zdravotnictví Milena Stárková. 

Mezi oceněnými byla také Pavla Pohlreichová. Na snímku spolu s radní 
pro oblast zdravotnictví Milenou Stárkovou (ČSSD).

Nemocnice hodnotilo 13 tisíc pacientů

Přesně před dvěma roky zahájil Zdra-
votnický holding Plzeňského kraje 
(ZHPK) v krajem zřízených nemocni-
cích jednotné dotazníkové sledování 
spokojenosti pacientů. Do letošního úno-
ra, kdy došlo k úpravě dotazníků, vypl-
nili pacienti nebo jejich doprovod přes 
13 tisíc formulářů. Vyplývá z nich, že 
drtivá většina pacientů je s úrovní péče 
spokojená. Hlavním přínosem jsou ale 
připomínky a náměty na zlepšení. Pře-

devším z nich vyplývá, co by pacientům 
léčbu či pobyt ulehčilo.

Například v Klatovské nemocnici uvá-
děli rodiče hospitalizovaných dětí, že 
by na oddělení uvítali pestřejší dětskou 
výzdobu a víc hraček. „Nemocnice loni 
pořídila nový typ postýlek i s dětský-
mi motivy, a oddělení se také podařilo 
sehnat další hračky a jiné vybavení od 
sponzorů,“ říká mluvčí nemocnic Jiří 
Kokoška. A druhá největší nemocnice 

v kraji reagovala i na upozornění ně-
kterých pacientů na kuřáky pod okny 
nemocnic. Vyhradila pro ně prostor  
v místech, kde kouř nemocné neobtě-
žuje. A většina kuřáků to respektuje.

Pacienti nemocnic ve Stodu a Ho-
ražďovicích se opakovaně vyjadřovali 
k absenci sociálních zařízení na někte-
rých pokojích. Obě nemocnice tento 
hendikep postupně řeší. V Horažďovi- 
cích se toalety na pokojích přistavují 
průběžně a má je již velká většina po- 
kojů. Stodská nemocnice zahájila vel- 
kou rekonstrukci loni. Dotkne se i lůž-
kových částí. Mimo to loni zařízení ve 
Stodu otevřelo nové parkoviště proti 
vstupu do nemocnice. Nemocnice s nej- 
vyšším podílem pacientů dojíždějících 
autem měla totiž jednu z nejmenších 
parkovacích ploch.

V dotaznících všech nemocnic se no- 
vě opakují požadavky na lepší přístup 
k internetu. „Souvisí to s rozmachem 
chytrých telefonů a tabletů. V každé 
naší nemocnici se lze připojit, nejčas- 
těji pomocí wifi. Do některých vzdá-
lenějších pokojů od wifi routerů ale 
signál nedosáhne. Je proto vhodné po- 
žadavek na připojení sdělit před hospi-
talizací. Je-li to možné, personál vyjde 
s umístěním na pokoji vstříc,“ doplnil 
mluvčí.

Respondentkami jedno z nejlépe hodnocených pracovišť je gynekologicko-porodnické 
oddělení Domažlické nemocnice.
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Akce pro děti pomohla nemocnici

Šek na částku 17 150 korun převzal z rukou radní pro oblast zdravotnictví 
Mileny Stárkové ředitel Nemocnice následné péče LDN Horažďovice Martin 
Grolmus. Částka je výtěžkem charitativní akce „Advent dětem“, která se 
uskutečnila v prosinci v plzeňském Parkhotelu. Nemocnice za tuto částku 
nakoupila speciální polohovací pomůcky předcházející vzniku otlačenin.

Na Klinice zobrazovacích metod Fakultní nemocnice 
Plzeň bude uvedeno do provozu unikátní hybridní zařízení

Mohl byste, pa- 
ne profesore, 
představit no-
vou zobrazo-
vací metodu 
PET/MRI?
PET/MRI je nej-
novější meto- 
da zobrazování  
na molekulár- 
ní úrovni, která 
v sobě spojuje 
pokročilé systé-

my magnetické rezonance a pozitronové 
emisní tomografie. Samotná definice je 
poněkud komplikovaná. V podstatě se 
však jedná o spojení velice přesného 
strukturálního i funkčního zobrazení lid-
ského těla pomocí magnetické rezonan-
ce se zobrazením látkové přeměny tká- 
ní pozitronovou emisní tomografií. Pro 
zobrazení látkové přeměny se používají 
radionuklidem označené látky, obvykle 
velice podobné látkám vlastním lidské-
mu tělu, nejčastěji palivu energetického 
systému tkání, tedy hroznovému cukru - 
glukóze. PET/MRI pomůže odlišit struk-
turální změny lidských orgánů a přesně 
posoudit změny jejich životních projevů. 
Obě metody zobrazení MRI a PET je tak 
možné nyní používat současně a zobra-
zení získávat najednou. 

V jakých indikacích se PET/MRI bude 
využívat, jaké jsou jeho výhody?
Výhod zobrazení je hned několik. Nejvý-
znamnější je podstatné snížení radiační 
zátěže u některých skupin onkologicky 
nemocných, u nichž jsou prováděna opa-
kovaná vyšetření při stanovení diagnózy, 
rozsahu onemocnění a pak při kontrole 
účinku léčby či sledování po jejím ukon-
čení. Jsou to především nemocní s lym-
fomy nebo s nádory varlete. Významné 
je ovlivnění nastřádané dávky také u dět- 
ských nemocných. Úzce spolupracu-
jeme kromě pracovišť Fakultní nemocni-
ce v Plzni také s Klinikou dětské onkologie  
FN Motol a právě u dětských onkologic-
kých nemocných jde o podstatnou výhodu 
PET/MRI. Další výhodou je spojení vyso-
ce kvalitního zobrazení tkání magnetic-
kou rezonancí s metabolickým obrazem 
u nemocných, kdy se dosud používala čas- 

Ve Fakultní nemocnici Plzeň na Lochotíně bude v dubnu letošního roku zahájen provoz oje-
dinělého pracoviště PET/MRI, jde o první instalaci revolučního zařízení v České republice. Ze-
ptali jsme se primáře Kliniky zobrazovacích metod Prof. MUDr. Jiřího Ferdy, Ph.D. (na snímku), 
co mohou od nové zobrazovací metody očekávat nemocní a co indikující lékaři.

to kombinace zobrazení pomocí PET/CT 
a MRI. PET/MRI zjednoduší předope- 
rační zobrazení rozsahu a chování nádo-
rů mozku nebo dutiny ústní, ale i přesné 
předoperační posouzení rozsahu postiže-
ní prsu karcinomem spolu s možností po-
souzení, zda nejsou přítomny metastázy. 
Nesmím opomenout ani výhody v zobra-
zování pánevních nádorových onemoc-
nění – nádorů dělohy nebo konečníku  
a zejména karcinomu prostaty. Jak je zřej-
mé, hodnocení PET/MRI klade na lékaře 
mimořádné nároky, my při práci s novým 
zařízením zúročíme svoje dvacetileté 
zkušenosti s MRI a desetileté zkušenosti 
s PET/CT.

Nabízí se otázka, jaké je srovnání 
s PET/CT, v čem se liší indikace obou 
metod?
Zeptali jste se na velice významný aspekt 
moderního zobrazování. Lze použít pří-
měr porovnání nehybridních metod MRI 
a CT vyšetření. CT zůstává suverénní 
metodou pro hodnocení plicní tkáně a ně-
kterých dalších orgánů jako jsou slinivka 
břišní nebo cévního zásobení jater či led-
vin. V onkologických indikacích jako jsou 

posuzování plic postižených nádorovým 
procesem, hodnocení nádorů slinivky 
břišní, plánování moderních technik ope-
race nádorů ledvin, ale i třeba u hodnoce-
ní účinků léčby nádorů vaječníku zůstane 
PET/CT základní metodou volby. Z nená-
dorových indikací bude stále výhodnou 
indikací PET/CT hledání původu horeč-
natých onemocnění a sepse. Toto jsou 
indikace, ve kterých budeme využívat náš 
nový špičkový hybridní tomograf PET/CT,  
který v létě 2014 nahradil starší zařízení 
používané téměř deset let.

A asi nejdůležitější otázka nakonec, 
kdy vyšetříte první nemocné?
V současnosti probíhají práce na in-
stalaci zařízení, první vyšetření začne-
me provádět po Velikonocích. Ještě mi 
však na závěr dovolte poděkovat všem, 
kteří vizi PET/MRI ve FN Plzeň dali 
důvěru, zejména mým nejbližším spo-
lupracovníkům a vedení Fakultní ne-
mocnice. Troufám si tvrdit, že instalace 
PET/MRI je zcela mimořádným úspě-
chem naší společné práce. Toto zaříze-
ní bude sloužit občanům z celé České 
republiky.



V letošním roce proběhl již 24. ročník  
mezinárodního veletrhu cestovního ruchu 
Holiday World. Veletrh se konal ve dnech 
od 19. - 22. února 2015 již tradičně v pro-
storách holešovického výstaviště v Praze. 
Ve společné expozici Plzeňského kraje 
a města Plzně se prezentovala také města 
Tachov, Domažlice, Rokycany a Zbiroh, 
dále také společnost Léčebné lázně Kon- 
stantinovy Lázně a.s. Novinky pro nad-
cházející turistickou sezonu představi-
li i zástupci bavorského příhraničí.

Prezentace byla zaměřena na program 
Evropského hlavního města kultury, v je-
hož rámci proběhne během tohoto roku 
na 600 významných akcí. Mezi nejvý-
značnější patří velký letní festival 9 týdnů 
baroka, který se bude konat v týdnech od 
29. června do 30. srpna, kdy ožijí barokní 
perly Plzeňského kraje.

Na veletrhu jednal náměstek hejtmana 
Jiří Struček (na snímku vpravo) se zá-
stupci společnosti CzechTourism, cestov-
ními kancelářemi a zahraničními partne- 
ry, společně s jednatelem společnosti In-

coCzech Travel Prague Janem Opatrným 
projednávali účast a prezentaci Plzeňské-
ho kraje na mezinárodním veletrhu RDA 
Kolín v Německu pro tento rok. Veletrh 
RDA Kolín je zaměřen na autobusové 
touroperátory a je určen výhradně pro 
odborné návštěvníky.
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Na veletrh vezli kulturu a zábavu Mnichov 
září v Plzni

Na konci ledna byla v Masných krá-
mech otevřena jedna ze stěžejních 
uměleckých výstav letošního roku 
v Plzni „Mnichov – zářící metropole 
umění 1870 – 1918“. Výstavu před-
stavující slavnou malířskou mnichov-
skou školu připravila Západočeská 
galerie v Plzni ve spolupráci s Národ-
ní galerií v Praze a několika dalšími 
významnými zahraničními galeriemi. 
Plzeňský kraj jako zřizovatel Zápa- 
dočeské galerie podpořil přípravu  
a uspořádání výstavy milionovou do-
tací. Záštitu převzali ministr kultury 
Daniel Herman, hejtman Plzeňského 
kraje Václav Šlajs a primátor města 
Plzně Martin Zrzavecký.

Výstavu, která je jedním z hlav-
ních projektů Plzeň – Evropské hlav- 
ní město kultury 2015, zahájil rad- 
ní Plzeňského kraje Jaroslav Šobr. 
Tato jedinečná výstava je k vidění 
do 6. 4. 2015. 

Úspěch Západočeského muzea
Rada pro výzkum, vývoj a inova-
ce jako odborný a poradní orgán 
Vlády České republiky vydává kaž- 
doročně seznam recenzovaných 
časopisů, které splňují parametry 
vědeckých periodik. Pro rok 2015 se 
v tomto seznamu ocitly 4 časopisy 
Západočeského muzea v Plzni, což 
se nepodařilo žádné jiné české orga-
nizaci. Jsou to časopis Erica, který 
zveřejňuje kratší příspěvky z oborů 
botaniky, geologie a zoologie pře-

devším ze západních Čech. Dále se 
jedná o Sborník ZČM Příroda, kde 
jsou publikovány rozsáhlejší studie 
z botaniky, geologie, paleontologie 
a zoologie. Časopis Archeologie zá-
padních Čech přináší původní prá-
ce z pravěké, středověké a novověké 
archeologie a časopis Folia Musei 
Rerum naturalium Bohemiae occi-
dentalis - Geologica et Paleobiolo-
gica přináší studie z oblasti geologie  
a paleontologie.

Loutky jsou lákadlem pro turisty na Šumavě 
Stálá expozice Plzeňského kraje v pro-
storách galerie Kuns(t)räume grenzen-
los v Bavorské Rudě vznikla na základě 
úspěšné spolupráce s bavorskými part-
nery. Její slavnostní otevření pro veřej-
nost se uskuteční dne 31. března 2015. 
Zahájení v rámci bohatého velikonoč-
ního programu, které bude probíhat od 
14:00 do 18:00 hodin, se ujme náměs-
tek hejtmana Plzeňského kraje Jiří Stru- 
ček. Tato nová interaktivní expozice chce 
co nejvíce návštěvníky seznámit se 

zajímavostmi, turistickými cíli a krá- 
sami Plzeňského kraje, jimiž jsou pa-
mátky, loutkářství, folklór, pivo, příroda 
a další.

Ke zhlédnutí bude výstava řehta-
ček, ukázky lidové tvořivosti v podobě 
nazdobených kraslic a drátkovaných 
velikonočních vajíček. Příchozí si bu-
dou moci tato řemesla sami vyzkoušet 
pod dohledem zkušených a zručných 
řemeslnic. Ředitel Muzea Chodska Jo-
sef Nejdl přiblíží jedinečné velikonoční 

tradice a zvyky na Chodsku, jejichž 
samozřejmou součástí jsou velikonoč-
ní mazance, beránky i nádivky, které 
bude možné také ochutnat.

„Věřím, že na základě spolupráce  
s bavorskými partnery tato netradiční 
a zábavná forma získání informací, 
seznámení se s možnostmi a objevo-
váním Plzeňského kraje přiláká mno-
ho návštěvníků během letošní turistic-
ké sezony,“ řekl náměstek hejtmana 
Jiří Struček.



Rozhovor s radním pro oblast kultury, památkové 
péče a nestátních neziskových organizací

Jaroslavem Šobrem (ČSSD)
Na únorovém 
jednání Zastu- 
pitelstva Plzeň-
ského kraje mj. 
zazněl apel na 
to, aby se do 
projektu Plzeň –  
Evropské hlav- 
ní město kul- 
tury 2015 (dá- 
le jen Plzeň 
2015) zapojily 
i krajské pří-

spěvkové organizace v oblasti kultury.  
Jak na to budete reagovat?
Naše příspěvkové organizace se do pro-
jektu zapojovat nemusí, protože již na 
něm několik měsíců intenzivně pracují. 
Vždyť tak velký projekt, jakým Plzeň 2015 
je, musí mít program připraven již řadu 
měsíců dopředu a není možné z ničeho 
nic se do něho zapojit. A ostatně organi-
zace jako Západočeské muzeum v Plzni 
nebo Západočeská galerie v Plzni již spo-
lupracovaly na přípravě přihlášky měs-
ta Plzně. Celý letošní rok je podřízen 
tomuto významnému projektu.

Jakým způsobem se tedy příspěvkové 
organizace zapojily?
Vezmeme-li si ty plzeňské, tak všechny se 
aktivně účastnily slavnostního zahájení 
celého projektu 17. 1. 2015. Otevřely do 

21:00 hodin své prostory zdarma zájem-
cům a poskytly též zázemí pro vystupující 
umělce. Za příklad může posloužit vy-
stoupení trubačů z oken Muzea loutek. 

Jeden z hlavních projektů Plzeň 2015  
připravila Západočeská galerie. Na kon-
ci ledna byla v Masných krámech otevře-
na výstava „Mnichov – zářící metropole 
umění“, která potrvá do počátku dubna 
a návštěvníkům nabídne mimořádný zá-
žitek v podobě obrazů předních českých  
i světových malířů tzv. mnichovské ma- 
lířské školy přelomu 19. a 20. století. 

V Západočeském muzeu v Plzni začala 
na konci února výstava „Trnkova Zahra- 
da 2“, která přináší v šesti místnostech 
multimediální atrakce s typickou Trnko-
vou poetikou. Děti i dospělí se tak mohou 
setkat s hrdiny proslulé pohádky Zahrada. 

A co „vědárna“?
Studijní a vědecká knihovna se taktéž zú-
častnila slavnostního zahájení, při té příle-
žitosti byla otevřena v prostorách knihov-
ny nová kavárna. Do konce února byla  
v Galerii Evropského domu na náměstí Re-
publiky otevřena výstava maleb, kreseb  
a návrhů loutek dětí z mateřských a zá-
kladních škol v Plzni. V březnu v těchto 
prostorách probíhá výstava „Gustav Klimt 
– Průkopník moderny“. Ovšem vlaj- 
kovou lodí bude projekt „MEETING 
LITERATURE“, který chce nabídnout ve-

řejnosti významnou evropskou literaturu.  
Akce byla připravena se zahraničními  
partnery knihovny - British Council,  
Goethe Institut a Rakouské kulturní fórum. 

A mimoplzeňské kulturní organizace?
Do projektu jsou zapojeny vybrané insti- 
tuce již od minulého roku. V letošním roce 
se muzea podílejí především na programu 
„Devět týdnů baroka“, který v krásné kra-
jině a v ní umístěných barokních památ-
kách nabídne řadu akcí v různých koutech 
našeho regionu, zvláště na severním 
Plzeňsku a Tachovsku. Vrcholem budou 
tzv. barokní noci s dobovými ohňostroji  
a doprovodnými koncerty vážné hudby. 

Na co se mohou návštěvníci Plzně tě- 
šit v následujících měsících? 
Od května do září budou moci návštěvníci 
zhlédnout 44 obrazů Maorů, jejichž auto-
rem je zvláště v zahraničí známý plzeňský 
rodák Gottfried Lindauer. Příprava této 
výstavy trvala déle než dva roky a její vý-
znam přesahuje hranice našeho regionu. 
Na podzim se pak můžeme těšit na velkou 
výstavu Baroko v západních Čechách. 

Západočeské muzeum též připravilo ně- 
kolik velmi zajímavých výstav. Za všechny 
zmíním výstavu od května do listopadu 
„Sutnar – užitá tvorba“, která doprovází 
další akce připomínající plzeňského desig-
néra světového věhlasu Ladislava Sutnara. 
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V rámci zkvalitňování služeb čtenářům 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňské-
ho kraje otevřela v listopadu loňského 
roku výběrové řízení na provozování 
kavárny v hlavní budově ve Smetano-
vých sadech. Vítězem se stalo občan-
ské sdružení Klub kafařů, které také 
pod vedením Gorana Joziče Kavárnu 
– Vědárnu od počátku letošního roku 
úspěšně provozuje. 

„Kromě klasického způsobu přípra- 
vy kávy nabízíme návštěvníkům kni- 
hovny i kávu v džezvě, slané i sladké 
občerstvení,“ láká k návštěvě bosen-
ský kavárník, který v Plzni kávu nejen 

vaří, ale sám také praží. Spolu s mar-
ketinkovým oddělením knihovny má  
v plánu oživit kavárnu výstavami, be-
sedami a diskusemi. 

„Nejbližším společným počinem, 
který bude probíhat pod záštitou  
Velvyslanectví Irské republiky v Pra-
ze, budou Irské dny na Plzeňsku.  

17. března se v 15:00 v Kavárně – 
Vědárně představí Nadační fond pro 
Irské vlkodavy a od 16:00 čeká pří-
chozí přednáška a beseda o irském 
jazyce a tradiční hudbě s Radvanem 
Markusem z Ústavu anglofonních li-
teratur a kultur FF UK Praha,“ sdělila 
tisková mluvčí SVK PK Martina Ko-
šanová.

„A co by to bylo za Irský den bez 
irské whisky, tradičního irského piva 
a irské kávy,“ dodává hlavní pořada-
tel Václav Fiala ze Sdružení noviná-
řů Plzeňského a Karlovarského kraje 
a srdečně zve na jejich ochutnávku.

Kavárna – Vědárna aneb Knihovna s vůní kávy
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Plzeňský kraj předsedá Evropskému regionu Dunaj-Vltava
Plzeňský kraj v letošním roce předse-
dá Evropskému regionu Dunaj-Vltava. 
Předsednictví převzal od kolegy  
z Horní Falce náměstek hejtmana Ivo 
Grüner na jednání politického Prezi- 
dia evropského regionu, které se sešlo  
3. února v bavorském Regensburgu. Ivo 
Grüner poděkoval dosavadnímu před-
sedajícímu Franzi Löfflerovi za činnost  
v roce 2014 a ujistil přítomné, že úspěš-
né budování silné značky Evropského  
regionu Dunaj-Vltava bude pokračovat  
i pod patronátem Plzeňského kraje. „Lať-
ka je po loňském předsednictví Horní Fal-
ce nastavena velmi vysoko, Plzeňský kraj 
je ale připravený na dosavadní úspěchy 
navázat a v roce 2015 významně přispět 
k budování silné pozice evropského re-
gionu vůči metropolitním regionům a Ev-
ropské unii,“ uvedl Ivo Grüner. 

Evropský region Dunaj-Vltava (ERDV) 
vznikl 30. června 2012 a sdružuje sedm 
partnerských regionů ze tří zemí – Plzeň-
ský kraj, Jihočeský kraj, Vysočinu, Hor-

ní Falc, Dolní Bavorsko s Altöttingem, 
Horním Rakousko a Dolní Rakousko. 
ERDV má prostřednictvím podpory spo- 
lupráce mezi svými členy významně při-

spět k dalšímu rozvoji celého území. 
V roli předsedajících regionů se zatím 
vystřídaly kraje Horní Rakousko, Jiho-
český kraj a Horní Falc. 

Výstava „Má vlast cestami proměn“ 
doputovala do Plzně

Panely národní putovní výstavy Má vlast 
cestami proměn dorazily na své cestě 
také do Plzně. V únoru tohoto roku 
byly k vidění před galerií Masné krámy, 
nyní si je můžete prohlédnout v budově 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, kde 
budou vystaveny do konce dubna. 

Panely představují příkladné pro-
měny zanedbaných míst v místa pří-
jemná pro život. Můžete na nich vidět 

například obnovy budov, veřejných pro- 
stranství či kulturních památek. Jako 
zástupci Plzeňského kraje se zde pre-
zentují města Klatovy a Hartmanice, 
obce Chanovice, Chlum, Kladruby, Kra-
šovice, Líšťany, Myslív, Němčovice, 
Soběkury, Staré Sedliště a Záchlumí  
a dále zámky v Prostiboři a Rochlově.  
Cílem této výstavy, kterou pořádá Asoci-
ace Entente Florale CZ – Souznění o.s., 

je poděkovat tvůrcům proměn za to, 
jak odpovědně pečují o krajinu svého 
domova.

I vy máte možnost zapojit se do 
probíhajícího hlasování o nejzdařilejší 
proměnu ročníku 2014. Stačí navštívit 
internetové stránky www.cestamipro-
men.cz/hlasovani, kde si můžete vy-
brat tu proměnu, která je vašemu srdci 
nejbližší.

Slavnostní převzetí předsednictví Evropskému regionu Dunaj-Vltava. Na snímku 
uprostřed Franz Löffler (vlevo) a náměstek hejtmana Ivo Grüner (ČSSD).
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Nabídky práce 
pro neslyšící na 
neslysimpracuji.cz

„Součástí nového portálu jsou nejen pra- 
covní nabídky pro osoby se sluchovým 
postižením z celé České republiky, ale  
také praktické příručky pro neslyšící, za- 
městnavatele a úřady práce. Všechny in-
formace jsou dostupné také ve znakovém 
jazyce,“ představila webový portál nesly-
simpracuji.cz Renata Dohnalová, ma-
nažerka projektu Deaf Support. Plzeňská 
konference pořádaná pod záštitou pri-
mátora Martina Zrzaveckého a radního 
pro oblast sociálních věcí Zdeňka Honze 
byla věnována také problematice zaměst-
návání osob se zdravotním postižením 
a neslyšících a příkladům dobré praxe 
od zaměstnavatelů neslyšících.

První ze série čtrnácti kraj- 
ských konferencí představu-
jících nový pracovní portál  
se uskutečnila 28. ledna 2015  
v Plzni v prostorách krajské-
ho úřadu, za účasti radního 
pro oblast sociálních věcí 
Zdeňka Honze. Uspořádala ji 
společnost Tichý svět.

Ministryně diskutovala se seniory

Jednou ze zastávek na pracovní cestě 
ministryně práce a sociálních věcí ČR Mi-
chaely Marksové-Tominové na Tachov-
sku v pátek 27. února 2015 byl Domov 
seniorů Panorama v Tachově zřizovaný 
Plzeňským krajem. Zde se společně s ná- 
městkem hejtmana Jiřím Stručkem a rad- 
ním pro sociální věci Zdeňkem Honzem 
zúčastnila diskuse se seniory. 

„Jednou z prvních věcí, které jsem udě-
lala po svém jmenování, byla právě valo- 
rizace důchodů. Uvědomuji si, že průměr- 
ná částka navýšení byla pouze 200 ko-
run, nicméně celkově došlo k nárůstu 

výdajů ze státního rozpočtu o více než 
5 miliard korun,“ řekla na úvod Michaela 
Marksová. Dodala také, že usiluje o na- 
vrácení automatického mechanismu, aby 
se důchody zvyšovaly každý rok.

„V současné době se zvyšuje i plato-
vé ohodnocení zaměstnanců v sociální 
sféře, a to je rovněž zásluhou paní mi-
nistryně. Dobře zaplacený zaměstna-
nec je důležitý - neodchází za lepším  
a odvádí stále profesionálnější práci, 
což se samozřejmě odráží v kvalitě 
poskytovaných služeb klientům,“ sdělil 
Zdeněk Honz.

Partneři kraje pomáhají postiženým

Celkem mohlo být díky příspěvkům firem 
obdarováno devět postižených, kterým 
finance pomohou s nákupem pomůcek 
na usnadnění pohybu nebo rozvoje dal-
ších dovedností. Přímo do plzeňského 
Pakhotelu, kde se ples v sobotu 28. úno-
ra 2015 konal, dorazili čtyři z obdaro-
vaných. „Partnerům kraje patří za jejich 
finanční pomoc velký dík. Částka, kte-
rou se nám podařilo vybrat v letošním 
roce je o celých sto tisíc vyšší než vloni,“ 
řekl hejtman kraje Václav Šlajs.

Reprezentační ples kraje je vždy spojen 
s velmi pestrým programem ozvláštně- 
ným tentokrát barokními kostýmy, líbez-
nou melodií harfy, načesanými parukami 
a šlechetným princem u mikrofonu. Ple-
sem totiž provázel Jan Čenský stylově v ba-
rokním kostýmu. O taneční hudbu se 
postaral orchestr Big Band Bonit. 

Úvodní taneční vystoupení s názvem 
"The best of Mozart", na němž se podílelo 

téměř padesát tanečníků, připravila Petra 
Parvoničová. Na pódiu se pak vystřídala 
Ilona Csáková a houslové trio Inflagranti, 
ke kterému se v druhé části jejich vystou-
pení připojil Pepa Vojtek.

V malém sále Conferenza si přišli na 
své milovníci kapely Queen, jejíž hity 
zahráli plzeňští hudebníci kapely Pilsen 

Queen Tribute Band. Taneční hity pak 
byly v režii DJ Ládi Ghitana.

O půlnoční překvapení se postarala 
také Petra Parvoničová, která se svý-
mi tanečníky připravila tzv. flashmob.  
Muzikanty a také diváky překvapili tan-
čící servírky, číšníci a také "běžní" hos- 
té plesu.

Ples Plzeňského kraje se letos nesl v duchu baroka, ale nezapomnělo se ani na charitativní akci, 
která k plesu už tradičně patří. Díky partnerským firmám Plzeňského kraje mohla být rozdělena 
částka 368 tisíc korun. Někteří z obdarovaných převzali šek přímo na plese (na snímku).

V domově seniorů Panorama v Tachově přivítal ministryni radní Zdeněk Honz (ČSSD).



17redakce@plzensky-kraj.cz

Operační středisko je srdcem záchranné služby

Hlavním přínosem pro obyvatele Plzeň-
ského kraje jsou kvalitnější služby na úse-
ku tísňového volání, zkrácení času mezi 
tísňovým voláním a samotným zásahem 
na místě a také efektivnější koordinace slo-
žek integrovaného záchranného systému.

Díky projektu financovaného z pro-
středků Evropské unie je operační stře- 
disko vybaveno nejmodernějšími tech-
nologiemi pro operační řízení zdravot- 
nických skupin. Nové technologie ope-
rátorům umožňují výběr adekvátních sil 
a prostředků podle typu, rozsahu a mís-
ta události. Došlo k vylepšení možnos-

ti vizualizace operační situace v rámci 
operačního řízení.  

Také požadavky na operátory a operá-
torky jsou velmi přísné, před nástupem 
musí projít náročnými psychotesty, musejí 
mít příslušné vzdělání (minimálně střední 
zdravotnické vzdělání v oboru sestra, ne- 
bo záchranář). Nedílnou součástí tohoto 
povolání jsou častá školení. Znalosti ope-
rátorů jsou zaměřeny nejen na poskytová-
ní zdravotnických rad a informací, ale i na 
technické znalosti v oblasti radiokomuni-
kačních systémů a informačních techno-
logií. Všichni operátoři jsou odborníky  

ve svém oboru, jejich práce je velmi psy-
chicky náročná a vyčerpávající, musí obsa- 
hovat vlídné vystupování spojené s aktiv-
ním přístupem k volajícímu a během 
několika vteřin musí být schopni vyhod-
notit správné řešení události. 

Na operačním středisku ZZS PK pracuje 
celkem 25 operátorů. Střídají se ve 12 ho- 
dinových směnách, 5 na denní a 4 na noč-
ní směně. Počet hovorů, které pracovníci 
KZOS na tísňové lince 155 za 24 hod vy-
řídí je okolo 1 200 – 1 500. V průměru se 
během jednoho dne uskuteční cca 150 – 
170 výjezdů. Ostatní hovory jsou spíše in-
formačního charakteru. 

Největším nešvarem je, že se lidé na 
operační středisko obracejí s dotazy, které 
na tísňovou linku 155 nepatří. Dle vedou- 
cí sestry KZOS a zároveň tiskové mluvčí 
ZZS PK Lenky Ptáčkové se volající do-
žadují výjezdu vozů záchranné služby na 
zlomené umělé nehty, bolavé zuby nebo 
nachlazení. V mnoha případech k nám 
volající přistupují jako k taxi službě, či 
náhradě za praktického lékaře. Pokud se 
nejedná o bezprostřední či potencionální 
ohrožení života, lidé by na linku 155 vo- 
lat neměli. Tato by měla být jen pro pří-
pady, při kterých jde o vážné ohrožení ži- 
vota a kdy často rozhoduje každá vteřina.

Aktuálně volné pozice 
v nemocnicích Plzeňského kraje
lékaři/ky
- dětské odd.*
- interní odd.*
- chirurgie*
- hematologie
- neurologie
- klinický psycholog
- oční odd.
- radiodiagnostické odd.
- odd. následné péče
(*možnost funkce zástupce primáře)
nelékařský personál
- všeobecné sestry – interní odd., chi-
rurgie, ARO, JIP, následná péče, jiné
- fyzioterapeuti/ky
- porodní asistentky
- laboranti/ky
www.zdraveplzensko.cz/kariera 

Je to již několik měsíců co obyvatelé Plzeňského kraje mohou využívat služby nového operačního 
střediska Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje (ZZS PK) na Klatovské třídě.

Volná pracovní místa na webu
Zájemci o práci ve zdravotnictví se  
mohou pravidelně seznamovat s vol-
nými pozicemi v nemocnicích Plzeň-
ského kraje na jednom společném mís- 
tě. Vždy aktuální výčet obsazovaných 
pozic v nemocnicích v Domažlicích, 
Klatovech, Rokycanech, Stodu, Horaž- 
ďovicích a Plané je na internetové 
stránce Zdravotnického holdingu Plzeň- 
ského kraje (ZHPK) www.zdraveplzen- 
sko.cz/kariera.

Krajská zdravotnická zařízení s více 
než osmnácti sty zaměstnanci hledají  
v současné době zhruba 40 pracov- 
níků, nejčastěji všeobecné sestry růz-
ných oddělení v lůžkových i ambulant-
ních provozech a také samotné léka- 
ře. Některé se specializovanou způso-
bilostí dokonce s možností obsazení 
funkce zástupce primáře nebo i s výhle- 
dem na obsazení pozice primáře či ve-
doucího lékaře.

„Rozhodně ale vítáme v případě lé- 
kařů i sester i zájem absolventů a ab- 
solventek nebo i studentů posledních  
semestrů, kteří by chtěli v našich ne- 
mocnicích pracovat po skončení akade- 
mického roku,“ doplňuje mluvčí ZHPK 
Jiří Kokoška s tím, že kontaktovat per- 
sonální oddělení nemocnic mohou i zá-
jemci o pozice, které aktuálně obsazo-
vané nejsou. Tito zájemci jsou zapsáni 
do databáze uchazečů a v případě, že 
se uvolní jimi poptávané odbornosti, 
budou kontaktováni.

Kromě nejběžnějších zaměstnanec- 
kých výhod v podobě dovolené nad rá- 
mec zákona, dotovaného firemního stra- 
vování, volna na vzdělávání a podob-
ně nabízí nemocnice i další benefity. 
Například možnost ubytování či pomoc  
s hledáním vlastního bydlení nebo vý-
hodné mobilní a datové tarify i pro ro-
dinné příslušníky zaměstnanců.
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Soutěžní otázka na měsíc březen zní:
Naposledy se louže sjížděla na Špičá-
ku v roce 2013 a šlo o jubilejní ročník. 
Víte, pokolikáté se pojede letos?      

Správné odpovědi zasílejte do
22. 3. 2015 pod heslem „louže“ na 
adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x skipas pro dvě osoby 
na celodenní lyžování ve Ski&Bike 
Špičák v libovolném termínu této 
končící sezony.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Do projektu Environmentálně šetrná 
gastronomie je zapojeno 5 škol?

Výherci z únorového čísla:
Emílie Sedláková, Plzeň
Šárka Hrdličková, Domažlice
Jana Štruncová, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

Na Špičáku  se v sobotu 21. března pojede 

„Jízda přes louži“

Přejezd bazénu ze sněhu naplněného vodou z horského potoka v nadmořské výšce 
téměř 1 000 metrů pořádá opět po roční pauze (loni bylo proti počasí) Ski&Bike Špičák. 
Soutěžit se bude od cca 15:30 hodin tradičně ve třech kategoriích – lyže, snowboard  
a speciály. Start je poblíž kiosku U Sekyrek. Přihlásit se může kdokoli, ale podmínkou  
je věk 15 let. Startovné ani vstupné se neplatí. Další informace na www.spicak.cz  

Vedení Plzeň-
ského kraje vní- 
má zdravotnic-
tví jako svou 
prioritu. To, že 
na Tachovsku 
nemají občané 
této oblasti ne- 
mocnici, je fakt, 
který nezmění- 
me. Nejde už 
vůbec o inves-
tice do budov 

a zařízení, ale nebyli bychom schopni 
personálně zajistit provoz. Nedostat-
kem lékařů a sester totiž trpí většina 
menších nemocnic. Proto pro Tachov-
sko zajišťujeme lékařskou pohotovost 
na několika místech regionu. Dále zde 
provozujeme čtyři stanoviště (nikoliv 
tři, jak uvádí starostka Plané) Zdravot-
nické záchranné služby, a to v  Tachově, 
Plané, Stříbře a Konstantinových Láz-
ních. Nově je v jednání zřízení dalšího 

výjezdového místa v Boru u Tachova. 
Naší snahou je zajistit pro Tachovsko 
chirurgickou  pohotovost, ale bohužel 
se zatím nepodařilo najít ochotné lé-
kaře pro služby ve večerních hodinách  
a o víkendech. I přesto vypíše kraj ve-
řejnou zakázku na zajištění chirurgické 
pohotovosti, a to za 5,2 mil. korun roč-
ně.  Uvidíme, zda tato vysoce nadstan-
dardní nabídka přece jenom nepřiláká 
chirurgy do regionu nebo nepřesvědčí 
ty místní. Pokud se nikdo nepřihlásí, 
jsou možnosti kraje vyčerpané. Staros-
tové Tachovska mohou pomoci a míst-
ní lékaře přesvědčit nebo přilákat do 
jejich oblasti lékaře nové. Časem totiž 
bude pro Plzeňský kraj problém zajistit 
všeobecnou a dětskou lékařskou poho-
tovost, protože není pro lékaře zákonem 
konkrétně upravena. 

Ing. Milena Stárková (ČSSD) 
radní pro zdravotnictví 

Plzeňského kraje

Stanovisko k dostupnosti 
zdravotní péče na Tachovsku Akce s názvem Ručičky kraje se 

uskuteční 9. dubna od 10 hodin na 
nádvoří Krajského úřadu Plzeňské- 
ho kraje. Jedná se o celokrajské set- 
kání partnerských škol v rámci pro-
jektu „Podpora technického a pří-
rodovědného vzdělávání v PK“.

Jednotlivé obory budou formou 
expozic prezentovat produkty, kte- 
ré vytvořili žáci SŠ a spolupracují-
cích ZŠ v rámci projektových vol-
nočasových aktivit. Návštěvníci uvidí 
nové technologie, ukázky profesio- 
nálního nářadí, soutěže v odborných 
dovednostech, které si může každý 
účastník vyzkoušet při výrobě vlast-
ního předmětu. 

Cílem této aktivity je nejen podpo-
ra spolupráce škol, a to jak na úrovni 
SŠ navzájem, tak na úrovni SŠ a ZŠ, 
ale také podpora zájmu žáků o tech-
nické a přírodovědné vzdělávání.

Žáci předvedou, co umí



Kontrolní výbor je výborem zastupitelstva 
kraje zřizovaným povinně dle zákona  
o krajích. Kontrolní výbor Zastupitelstva 
Plzeňského kraje pracoval v roce 2014 
ve složení: Marcela Krejsová a Jan Šašek 
(ODS), Václav Jílek, Hana Maroušková, 
Jan Metlický a Lukáš Zemen (ČSSD), 
Karel Malý, Alexandra Nágrová a Franti-
šek Podlipský (KSČM), Jan Fluxa (TOP 
09), Jiří Pospíšil do 6. června 2014 a Jan 
Smetana (ODS) od 8. září 2014. Mezi 
tradiční agendu výboru patřilo projedná-
vání přehledů o řešení stížností a petic. 
Výbor se pravidelně zabýval i kontrolou 
a vyhodnocením plnění přijatých usnese-
ní Zastupitelstva a Rady Plzeňského kra-
je. Každé nesplněné usnesení musí být 
řádné zdůvodněno a jeho splnění je ře-
šeno s řešitelem. Bohužel nebyla vůle na 
podrobnější kontroly dokumentace souvi-
sejících s plněním jednotlivých usnesení 
zastupitelstva a rady, např. v tak důležité 
oblasti jako je hospodaření s nemovitým 
majetkem kraje (nájmy, prodeje a koupě). 
Kontrolní výbor v roce 2014 pokračoval  
i v podrobných kontrolách činností odbo-
rů Krajského úřadu Plzeňského kraje na 
úseku samostatné působnosti. Kontroly 
byly provedeny u odboru školství, mláde-

že a sportu; odboru informatiky; odboru 
kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu; odboru životního prostředí; odbo-
ru sociálních věcí; odboru vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad; odboru do-
pravy a silničního hospodářství; odboru 
zdravotnictví; odboru právního a legisla-
tivního; koordinátora projektů Plzeňského 
kraje; odboru ekonomického a koordiná-
tora projektu Bezpečný kraj. V případě 
těchto kontrol nebyly zjištěny v činnos-
tech nedostatky, které by bylo třeba řešit. 
Z provedených kontrol ale vzešla řada 
konkrétních doporučení. Kontrolní výbor 
např. doporučil zpracovat novou „Kon-
cepci dopravy Plzeňského kraje“ (posled-
ní přijata v roce 2007); podporovat projekt 
„Plzeň – Evropské hlavní město kultury 
2015“; maximálně využít potenciálu pro-
jektu „Zdravý kraj“ k osvětové činnosti; 
věnovat pozornost stále nedostatečné 
vodohospodářské infrastruktuře v obcích 
a městech či zařadit do rozpočtu kraje 
výstavbu nového pavilonu v Domově so-
ciálních služeb v Liblíně. Členové výboru 
se opět účastnili řady veřejnosprávních 
kontrol organizovaných krajským úřadem 
u organizací zřizovaných a zakládaných 
Plzeňským krajem a hodnotících komisí 

u veřejných za-
kázek. Kontrolní 
výbor je přísluš-
ným orgánem 
i v záležitos- 
tech naplňování 
kontroly povin-
ností plynoucích 
z Etického ko-
dexu člena Za-
stupitelstva Pl-
zeňského kraje. 
Výsledky této  
činnosti jsou obsaženy ve Zprávě o do-
držování Etického kodexu. 

Vzhledem k tomu, že jsem byl 3. listopa-
du 2014 zvolen místostarostou města Ro-
kycany, rozhodl jsem se k 31. lednu 2015 
na funkci předsedy Kontrolního výboru Za-
stupitelstva Plzeňského kraje rezignovat. 
V rámci dvouleté činnosti realizovaných 
kontrol jsem měl příležitost poznat agendy 
všech odborů Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje a příležitost osobně navštívit a se-
známit se s činnostmi desítek organizací 
kraje. Chci poděkovat všem za příkladnou 
práci a ochotnou spolupráci.

Mgr. Jan Šašek (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

bývalý předseda Kontrolního výboru  
ZPK, místostarosta města Rokycany

19redakce@plzensky-kraj.cz

Slovo opozice
Činnost Kontrolního výboru Zastupitelstva PK v roce 2014

V médiích se již delší dobu objevují zprá-
vy o snížené dostupnosti akutní zdra-
votní péče na Tachovsku. Připomeňme 
si, co situaci předcházelo a zrekapituluj-
me současný stav.

Na území okresu Tachov byla do r. 2002 
nemocnice v Plané. Dva roky po tom, co 
stát vynaložil zhruba 320 milionů Kč na 
přistavení nové části nemocnice, byla 
v létě 2002 utlumena její činnost a to pře-
devším uzavřením lůžkových oddělení. 
V této době byla problematika nemocnic 
plně v kompetenci přednosty okresního 
úřadu. Ten ovšem nebyl dostatečně mo-
tivován k jakýmkoliv aktivitám, protože 
činnost okresních úřadů byla k 1. lednu 
2003 ukončena a nemocnice byla převe-
dena pod kraj. Bohužel kraj v té době ta- 
ké neučinil žádné kroky, které by vedly ke 
znovuobnovení provozu nemocnice.

Protože tehdy nemocnice několik mě-
síců nefungovala, neměla žádné příjmy 
a nemohla platit své dluhy (které měly  
i ostatní nemocnice). V roce 2004 proto 
byla nařízena exekuce a v roce 2005 byl na 
nemocnici prohlášen konkurz. Přes veš-

keré kroky starostů všech obcí a měst, kte-
rých se uzavření nemocnice velmi dotklo, 
a kteří usilovali o její znovuotevření, byla 
nemocnice na konci roku 2007 prodána  
v rámci konkurzního řízení za 40 mil. Kč. 
Firma, která nemocnici získala, proved- 
la rozsáhlou rekonstrukci za zhruba  
60 mil. Kč a v roce 2008 nemocnici znovu 
otevřela. Provozovatelem je tedy v sou- 
časné době soukromý subjekt, který za- 
jišťuje pouze jednodenní chirurgii a ně-
které ambulance ve standardních ordi-
načních hodinách. Další rozšíření péče 
je limitováno rozhodnutím pojišťoven.

Až do začátku loňského roku mohli 
pacienti z Tachovska využívat v akutních 
případech zdravotnické zařízení v soused-
ních Mariánských Lázních. Od počátku  
r. 2014 však byla akutní péče v Marián-
ských Lázních zrušena. V současnosti je 
možné v akutních případech mimo stan-
dardní pracovní dobu využít buď zdra-
votnickou záchrannou službu, která má 
v okrese Tachov tři výjezdová stanoviště, 
nebo dojet do nejbližší nemocnice v okolí. 
Tou je některá z nemocnic v Plzni, pří-

padně je možné 
využít nemocni-
ci ve Stodě. Prů-
měrná dojez- 
dová vzdálenost  
se zde pohybuje  
kolem 60 km.

Stav dostup- 
nosti akutní  
zdravotní péče  
v ostatních okre-
sech Plzeňského 
kraje je do urči-
té míry podobný pouze na území okresu 
Plzeň-sever. S výjimkou severních částí 
tohoto okresu jsou však dojezdové vzdále-
nosti do Plzně mnohem menší. Na území 
dalších okresů je všude ve více či méně do-
stupné vzdálenosti zdravotnické zařízení, 
které zajišťuje akutní péči i mimo běžnou 
pracovní dobu.

Již několik let opakovaně žádáme o ře-
šení této situace. Na posledním zastupi-
telstvu Plzeňského kraje se konečně po-
dařilo získat alespoň příslib vedení kraje, 
že se touto vážnou situací bude zabývat.

Martina Němečková 
starostka města Planá

Dostupnost zdravotní péče na Tachovsku
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